
Vydavatel:  

Český svaz chovatelů 
Maškova 3, 
182 53 Praha 8 - Kobylisy

Telefon: 
284 683 454 
284 683 437 –  odborné 

oddělení
284 683 442 –  sekretariát (+ fax)

Fax: 284 681 451

E-mail: (sekretariát)
sekretariat@cschdz.eu 

www.cschdz.eu 

IČO 00443204
DIČ CZ00443204 

Číslo účtu: 635081/0100

Redakce: 
 Šárka Kořínková 
(chovatel@cschdz.eu)
tel.: 284 683 453

 

Grafická úprava: Miloslav Vymazal

Redakční rada:
 Jiří Král – předseda, 

Mgr. Andrea Kroftová (morčata a drob-
ní hlodavci), MVDr. Miloslav Marti-
nec (veterinární problematika, králí-
ci), RNDr. Pavel Pivoňka (exotičtí ptáci 
a zpěvní kanáři), Ing. František Šonka 
(drůbež), Bc. Alexandr Veselý (holubi), 
Ing. Josef Zadina (králíci).  

Adresa redakce
Maškova 3, 182 53 Praha 8 - Kobylisy

Telefon 00420 284 683 453

Návštěvní den čtvrtek od 13 do 17 hodin

Evidováno u MK ČR pod č. 4862. 
ISSN 0323-1534. 

Tisk: GRASPO CZ, a. s. 
Pod Šternberkem 324, 763 02 Zlín

Ve volném prodeji rozšiřuje: PNS, a. s. Na 
Slovensku (včetně předplatného) Media-
print-Kapa Pressegrosso, a.s., oddelenie inej 
formy predaja, Vajnorská 137, P. O. BOX 183, 
830 00 Bratislava 3, tel.: 02/444 588 21, 
444 427 73 a-444 588 16, fax: 02/444 588 19, 
e-mail: predplatne@abompkapa.sk

Za obsah a původnost příspěvků odpovídá 
autor. Redakce si vyhrazuje právo na krá-
cení či úpravu příspěvků. Redakcí nevyžá-
dané rukopisy, fotografie či kresby se ne-
vracejí. 

Toto číslo vyšlo 19. 4. 2011

Foto na titulní straně: 
Ing. Aleš Bukovský

Měsíčník 
Českého svazu 
chovatelů

Mezinárodní školení 
posuzovatelů králíků str. 2

Stará a zaniklá plemena 
králíků na našem území str. 4

Králík rys

 str. 6

Peanut neboli buráček

 str. 8

Vy se ptáte – my odpovídáme str. 10
Setkání švýcarských a českých 
chovatelů králíků 
českých strakáčů

 str. 12
60. výročí založení 
si připomenou v Olovnici str. 12

21. zimní mistrovství Klubu 
chovatelů králíků masných 
plemen v Holicích

 str. 14

Z obsahu: O jednom jihočeském chovateli
 str. 43
O chovu českých hus – V.

 str. 44

Česká husa – 
střípky z historie str. 45

Začínáme s chovem exotů – 
Amady, amadiny, pásovníci

 str. 46

Chováme akvarijní ryby –
Divoké živorodky

 str. 50

Potkan jako domácí mazlíček

   str. 52

Jak se holubaří 
Václavu Čejkovi 
v bývalém 
Prácheňském 
kraji 

 str. 54
Okouzlen bubláky – 
Manfred Kollascheck str. 56

                                Český stavák bílý 
a plamínek 

 str. 57

Jak se daří Mistru Evropy 
Jürgenu Schreiberovi? str. 58

Školení Klubu chovatelů českých 
staváků v Kolíně – ráz žlutý str. 59

                        Klubová výstava 
pražských 
krátkozobých rejdičů

 str. 60

Vážení barevnohlávků str. 61

Poznatky z holubářské praxe str. 62

Dna holubů str. 64

Holub košoa 
(cauchois)

 str. 64

Hody hody doprovody…

 str. 16

Původní předkové 
dnešních plemen krůt

 str. 18

Celostátní výstava králíků, holubů, 
drůbeže a ostatních drobných zvířat 
Varšava – Polsko 2011

 str. 20

Šumavanky II.

 str. 22

hodně náročný, ale také je budu 
hájit proti často nespravedli-
vým atakům vedeným směrem 
od členské základny. Jsem si 
jistý, že většina členů ČSCH 
naprosto nemá ponětí o tom, 
co všechno mají zaměstnan-
ci v náplni práce. Provedl jsem 
reorganizaci pracoviště, to 
byly moje první kroky ve funk-
ci. Někteří zaměstnanci ode-
šli, práce byla přerozdělena. 
Celkem bylo na mzdách ušetře-
no 620 000,- Kč.

Za nezbytnou považuji mo-
dernizaci nejen Sekretariátu 
ÚV ČSCH, ale celého České-
ho svazu chovatelů. Je nutné 
ČSCH stabilizovat ekonomicky 
a postupně přecházet na jeho 
samofinancování. Nemůžeme 
donekonečna spoléhat na to, 
kdo nám co dá, žijeme v tržní 
ekonomice.

Určitě jste si všimli, že ča-
sopis Chovatel je o osm listů 
slabší. Tenhle krok bude hod-
ně kritizován. Mají samozřej-
mě pravdu všichni ti, kteří tvr-
dí, že náš Chovatel je nejlepší 
v Evropě, že je to naše chlouba. 
Jistě, je to jakási vitrína České-
ho svazu chovatelů. Ale za ja-
kou cenu? Vitrína, na které roč-
ně proděláváme jeden milion 
270 tisíc Kč. Rozumně uvažu-
jící člověk určitě pochopí, že 
to tímhle stylem dál nejde. Jis-
té dotování bude nezbytné, ale 
v řádu několika statisíců. 

Změny, které teď nastanou, 
budou nepopulární, ale bez 
nich se neobejdeme. Jsem si 
vědom, že možná přinesou 
i příval kritiky na moji hlavu, 
počítám s tím.

    MARTIN KABÁT, DiS.
generální sekretář ČSCH

Vážení přátelé,Vážení přátelé,

seznámím Vás se svými před-
stavami o dalším fungová-
ní Českého svazu chovatelů. 
Velký důraz kladu na širokou 
diskusi mezi všemi chovate-
li, základními organizacemi, 
okresními organizacemi, kraj-
skými sdruženími, ústředními 
odbornými komisemi a chova-

telskými kluby. Když si navzá-
jem nebudeme naslouchat, těž-
ko najdeme společnou řeč. 

Každý člen Českého sva-
zu chovatelů má svoje prá-
va daná Stanovami ČSCH, ale 
má samozřejmě také svoje po-
vinnosti. O právech každý ví 
a hlasitě se k nim hlásí. Na po-
vinnosti se rádo zapomíná. 
Ovšem pokud nebudou dodr-
žovány i povinnosti, těžko se 
situace v ČSCH zlepší. 

Dne 20. března 2011 jsem po 
absolvování výběrového říze-
ní stanul v čele Sekretariátu ÚV 
ČSCH. Preferuji profesionální 
přístup zaměstnanců, příkladné 
vystupování, vstřícnost, schop-
nost pružně, rychle a samo-
statně řešit problémy, zachová-
ní loajality k „firmě“, ochotu na 
sobě pracovat a učit se novým 
věcem. K zaměstnancům budu 


